ПРОТОКОЛ №3
проведения публичных слушаний
по проекту решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области»
с. Мантурово                                                                                     13 ноября 2020 г.

На слушания приглашались:
члены комиссии по приему предложений, депутаты, население района, представители общественности, руководители района.

Повестка дня:
1. О проекте решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Мантуровского района «Мантуровский район» Курской области», обнародованного в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области 23 октября 2020 года и на официальном сайте Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 26 октября 2020 года.
Докладчик: Конарева Наталья Петровна – начальник отдела по правовым вопросам Администрации Мантуровского района
Согласно порядка проведения публичных слушаний, утвержденного решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, предложено избрать председателем публичных слушаний Токареву Наталию Викторовну - Председателя Представительного Собрания Мантуровского района Курской области.
Токарева Н.В. предложила счетную комиссию не образовывать, так как имеются явочные листы, согласно которым на слушаниях присутствует - 15 человек.
Секретарем публичных слушаний было предложено избрать Гуршумову Елену Викторовну – начальника отдела Аппарата Представительного Собрания Мантуровского района Курской области.
Голосовали «ЗА» единогласно.
Утвердили следующий регламент работы:
Для доклада о проекте решения Представительного Собрания Мантуровского  района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Мантуровского района «Мантуровский район» Курской области» - 5 минут.
Для выступления до 3 минут.
Ответы на вопросы до 3 минут.
Голосовали  «ЗА» единогласно.
1. Слушали: о проекте решения Представительного Собрания Мантуровского района  Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области».
Конарева Н.П.: В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального района «Мантуровский район» Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) Представительное Собрание Мантуровского района Курской области РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области, принятый решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области от 07 декабря 2005 года №4/1 «О принятии Устава муниципального района «Мантуровский район» Курской области», зарегистрированный  отделом Главного управления Министерства юстиции  России по Центральному федеральному округу в Курской области 12 декабря 2005 года № ru465140002005001  (официально опубликован в газете «Время и мы» Мантуровского района Курской области  от 21 декабря 2005 г. № 139-140)  следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 45 части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Мантуровского района» слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;

2) в части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления Мантуровского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Мантуровского района»:

а) в пункте 16 слова ««О защите прав потребителей».» заменить словами ««О защите прав потребителей»;»;

б) дополнить новым пунктом 17 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

3) в части 1.1 статьи 7.1.1 «Полномочия органов местного самоуправления Мантуровского района по решению вопросов местного значения» слова «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

4) в части 8.1 статьи 19 «Глава Мантуровского района Курской области» слова «финансовыми инструментами».», заменить словами «финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

5) в третьем предложении части 3 статьи 22 «Представительное Собрание Мантуровского района Курской области» слова «созываются председателем» заменить словами «созываются Председателем»;

6) статью 25 «Депутат Представительного Собрания Мантуровского района Курской области» дополнить частью 3.2 следующего содержания:

«3.2. В соответствии с действующим законодательством депутату Представительного Собрания Мантуровского района Курской области для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который в совокупности составляет 5 рабочих дней в месяц.»;

7) статью 53.1 «Правотворческая инициатива прокурора Мантуровского района Курской области» изложить в новой редакции:
           «1.  Прокурор Мантуровского района Курской области обладает правом правотворческой инициативы.

2. В целях реализации правотворческой инициативы прокурор Мантуровского района Курской области вносит в Представительное Собрание Мантуровского района Курской области и органы, обладающие правом правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых актов, предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, готовит заключения на муниципальные правовые акты и их проекты, а также участвует в обсуждении муниципальных правовых актов на заседаниях Представительного Собрания Мантуровского района Курской области.

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов прокурора Мантуровского района Курской области рассматриваются Представительным Собранием Мантуровского района Курской области на ближайшем к моменту их внесения заседании.

4.Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов рассматриваются иными органами и должностными лицами местного самоуправления в 30-дневный срок с момента их внесения.
Всеми присутствующими было поддержано предложение внести изменения и дополнения в Устав Мантуровского района.
1. Решили: Внести изменения и дополнения в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области, обнародованные в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и на сайте (http://man.rkursk.ru/index.php?mun_obr=245&sub_menus_id=21778) и предложенные в ходе публичных слушаний.
 Секретарь публичных слушаний вносит на рассмотрение по итогам  публичных слушаний рекомендации.
Гуршумова Е.В.: Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 13 ноября 2020 года, проект решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области» и предложения, поступившие в ходе слушаний,     Решили:
1.  Одобрить проект решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области», обнародованный 23 октября 2020 года путем опубликования в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и 26 октября 2020 года на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Рекомендовать Представительному Собранию Мантуровского района Курской области при рассмотрении и принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области», учесть соответствующие действующему законодательству, предложенные в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по проекту решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области».
3. Протокол публичных слушаний от 13 ноября 2020 года вместе с принятыми рекомендациями направить Представительному Собранию Мантуровского района Курской области и обнародовать в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Голосуют за все 3 пункта рекомендаций.
Рекомендации открытым голосованием приняты единогласно по всем 3 пунктам.
Решили: утвердить рекомендации  по итогам публичных слушаний.
Председательствующий на
публичных слушаниях                                                                       Н.В. Токарева
Секретарь публичных
слушаний                                                                                          Е.В. Гуршумова
Явочные листы прилагаются
Рекомендации
публичных слушаний
Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 13 ноября 2020 года, проект решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области» и предложения, поступившие в ходе слушаний,     Решили:
1. Одобрить проект решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области», обнародованный 23 октября 2020 г. путем опубликования в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и 26 октября 2020 года на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Рекомендовать Представительному Собранию Мантуровского района Курской области при рассмотрении и принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области», учесть соответствующие действующему законодательству, предложенные в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по проекту решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Мантуровский район» Курской области».
3. Протокол публичных слушаний от 13 ноября 2020 года вместе с принятыми рекомендациями направить Представительному Собранию Мантуровского района Курской области и обнародовать в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».